
 

COMUNE DI  BA R DO N E C CHI A  

Provincia di Torino – CAP 10052 
 

 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

N. 17 DEL  29 GIUGNO 2010 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA RELATIVA ALL’ ASSISTENZA TECNICA PER 
LA PREDISPOSIZIONE DEL CAPITOLATO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO DEI VARCHI DI ACCESSO ELETTRONICI 
ZONE A TRAFFICO LIMITATO. AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO ALLA . 
"5T" S.R.L. DI TORINO 

 
L’anno duemiladieci addì  venticinque del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Vista la delibera di G.C. nr. del 153 del 01/12/2009 con la quale è stato fra l’altro 
deliberato: 
Ritenuto inoltre di demandare al Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale la 
predisposizione degli atti conseguenti dettando i seguenti indirizzi operativi: 
- di attivarsi per la redazione dello studio di fattibilità relativo alla gestione dei varchi 

elettronici nelle localizzazioni sopra riportate coordinandosi con il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

- di prevedere all’interno del medesimo studio di fattibilità la possibilità di estendere la 
tipologia di controllo della ZTL urbana anche alla ZTL montana ed ad eventuali altre 
postazioni di videosorveglianza con medesima tipologia di varco elettronico; 

- di attivarsi per la predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti per 
l’affidamento della fornitura, manutenzione ordinaria e straordinaria nonché di 
assistenza alla gestione dei varchi elettronici a far data dall’ultimazione dell’opera 
pubblica privilegiando forme di noleggio pluriennale delle apparecchiature elettroniche; 

- di prevedere nel redigendo regolamento della Zona a Traffico Limitato la gestione 
degli accessi tramite telecamere; 

- di demandare al Responsabile del Servizio l’adempimento degli atti di competenza per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto, ai sensi del vigente regolamento comunale sulla 
organizzazione degli uffici e servizi e per il conferimento di incarichi di collaborazione 
autonoma approvato con delibera di G.C. nr.96 del 23/07/2008 e  degli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art.3 commi 18 e 54 della L.244/2007; 

- Considerata la “l’offerta economica relativa all’incarico professionale che prevede la 
predisposizione del Capitolato Tecnico di gara per la realizzazione del controllo 
elettronico dei varchi di accesso alla ZTL” pervenuta al protocollo dell’Ente al 8163 del 
16/06/2010 per un importo pari ad € 4.850.00 comprensivo di IVA al 20%  

 
Visto il D.Lgs. nr.163 del 12/04/2006 e s.m.i.; 
 



Visto il regolamento comunale sulla organizzazione degli uffici e servizi e per il 
conferimento di incarichi di collaborazione autonoma approvato con delibera di G.C. nr.96 
del 23/07/2008; 
 
Visto in particolare l’art.8 comma 7 lettera c del regolamento comunale per il conferimento 
di incarichi di collaborazione autonoma che stabilisce l’opportunità di procedere ad 
affidamento diretto dell’incarico anche “quando trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura tecnica, artistica o culturale non comparabili (cioè connesse all’abilità del prestatore 
d’opera o a sue particolari qualificazioni, interpretazioni, elaborazioni o specifiche 
esperienze), o comunque competenze specialistiche di particolare complessità, parimenti 
non comparabili”; 
 
Considerato che l’incarico di consulenza in oggetto rientra pienamente nella fattispecie 
degli incarichi di cui al citato art.8 comma 7 lettera c del regolamento comunale per il 
conferimento di incarichi di collaborazione autonoma; 
 
Accertato che trattasi di incarico rientrante nel programma per l’affidamento di incarichi di 
studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all’Amministrazione per l’anno 2010, 
approvato con deliberazione di C.C. nr.13 del 23/04/2010 contestualmente al bilancio 
pluriennale 2010/2012 ed al bilancio per l’esercizio finanziario 2010; 
 
Precisato che l’incarico deve intendersi come incarico di prestazione di servizio di 
consulenza che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun 
modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr.13 del 23/04/2010 di approvazione del 
bilancio pluriennale 2010/2012, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 
con la contestuale approvazione della relazione previsionale e programmatica, del 
programma triennale 2010/2012 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Visto l’art.183 del D.Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 
 
Visto l’art.107 comma 2 del T.U.E.L. nr.267 del 18/08/2000 in materia di attribuzioni dei 
responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto che l’art.107 prevede che i responsabili dei servizi adottino i provvedimenti di 
impegno e liquidazione per le attività di loro competenza; 
 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 6 del 26/01/2009 con il quale viene attribuita la funzione di 
Responsabile della posizione organizzativa e della direzione dell’area Vigilanza – Servizio 
Polizia Municipale alla sig.ra ROSSA Odilia; 
 
Visto il Decreto sindacale n.°5 del 26 gennaio 2009 con il quale viene attribuita la 
funzione di Responsabile della posizione organizzativa e della direzione dell’area 
Vigilanza – Servizio Attività Produttive alla sig.ra BANDA Maria Pia, attribuzione delle 
funzioni vicarie dei servizi inseriti nell’ambito dell’area vigilanza, nell’ipotesi di assenza o 
vacanza del responsabile titolare; 
 
Visti il T.U.E.L. nr.267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 
1. Di affidare ALLA Soc. “5T” S.r.l.di Torino - C.so Bramante, 66/A - la predisposizione 

del Capitolato Tecnico di gara per la realizzazione del controllo elettronico dei varchi di 
accesso alla ZTL”. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva per la consulenza in oggetto pari ad € 4.850 

comprensivi di IVA 20% all’intervento nr.1010603 (c/00770-00) del bilancio 2010. 
 
3. Di disporre, in ottemperanza all’art.3 commi 18 e 54 della Legge 24 dicembre 2007, 

nr.244 (Finanziaria 2008) la pubblicazione sul sito web del Comune degli estremi del 
provvedimento di impegno dell’incarico in oggetto nonché l’ammontare dell’importo che 
verrà effettivamente erogato. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Vicario 

Maria Pia BANDA 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 17 del  25 giugno 2010 ATTESTA 
che il predetto atto ha la relativa copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 e del 5° 
comma dell’art. 153 del  T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bardonecchia, lì ___________________________ 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Marcella DI MAURO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________  
 
Registro Pubblicazioni n. ______ 

 

 Il Responsabile dell’Albo 
 

 
 


